
                                                                  Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento PÁGINA   655Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2003

DECRETO N.º 24.344, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003.
Aprova os orçamentos das entidades que especifica, para o exercício de 2004.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, decreta:
Art. 1º Ficam aprovados, na forma dos quadros anexos, os orçamentos das Empresas Públicas e
Sociedade de Economia Mista, direta e indiretamente controladas pelo Distrito Federal, para o
exercício financeiro de 2004.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 31 de dezembro de 2003.
116º da República e 44º de Brasília.
JOAQUIM DOMINGOS RORIZ

14        - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
14.202 – CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  
ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 
23.122.0100.3655.0024 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE APOIO PARA 

AS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL 

    

REF.: 002333 
 

4 1 
                                

50.000 
 

     50.000 
                               50.000 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  
ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 
23.122.0100.8517.0009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS DAS CENTRAIS 
DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO 
FEDERAL 

    

REF.: 000023 
 

3 1 
                           

3.190.000  
  

4 1 
                                 

10.000  
  

   
                         

3.200.000 
23.122.0100.8502.0007 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DAS 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000024 
 

3 1 
                          

3.800.000  
  

   
                         

3.800.000 
23.122.0228.8504.0009 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS 

SERVIDORES DAS CENTRAIS   DE 
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000025 
 

3 1 
                              

375.000  
  

   
                             

375.000 
23.131.3200.8505.0009 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DAS 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000026 
 

3 1 
                                

50.000  
  

   
                               

50.000 
23.122.1500.2874.0010 MANUTENÇÃO DO PROJETO MINHA SOPA 

CEASA/INTEGRA     

REF.: 002332 
 

3 1 
                                

50.000 
                               

50.000 
  

   
                               

50.000 
                         7.475.000 

Total 
                          

7.525.000 

 
21        - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
21.205 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 
LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  
ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 
17.122.0100.3467.0019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PELA 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL 

    

REF.: 001330  4 1 
                       

5.044.000  
  

   
                       

5.044.000 
17.122.0100.3983.0024 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS PELA 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL 4 1 

                             
37.000  

REF.: 001331  
4 7 

                             
37.000  

  
   

                             
74.000 

17.122.3000.1896.0045 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001332 
 

4 1 
                       

1.000.000  
  

   
                        

1.000.000 
17.511.0122.7008.0026 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
EM ÁREAS RURAIS DO DISTRITO FEDERAL 
E ENTORNO     

 

REF.: 001335 
 

4 1 
                          

225.000  

 
 

   
                           

225.000 
17.511.0124.7010.0027 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM ÁREAS 
RURAIS DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001336 
 

4 1 
                          

846.000  
  

   
                          

846.000 
17.512.0122.3574.0027 PERFURAÇÃO DE POÇOS NO DISTRITO 

FEDERAL E ENTORNO     

REF.: 001337 
 

4 1 
                       

2.647.000  
  

   
                       

2.647.000 
17.512.0122.3590.0028 IMPLANTAÇÃO DE ADUTORAS NO 

DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001338  4 1 
                        

2.557.000  

  4 4 
                      

4.638.000  

  4 6 
                      

2.682.000  

  4 7 
                       

4.314.000  
  

   
                       

14.191.000 
17.512.0122.3662.0028 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

HIDRÔMETROS EM LIGAÇÕES PREDIAIS DE 
ÁGUA DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001339 
 

4 1 
                      

2.800.000  
  

  
                       

2.800.000 
17.512.0122.3665.0029 IMPLANTAÇÃO DE REDES DE 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO DISTRITO 
FEDERAL     

  
4 1 

                        
3.172.000  

REF.: 001340  
4 4 

                       
3.295.000  

  
4 7 

                       
1.000.000  

  
   

                        
7.467.000 

17.512.0122.3904.0027 REFORMA DE RESERVATÓRIOS NO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001341 
 

4 1 
                      

2.802.000  
  

4 6 
                      

3.249.000  
  

   
                        

6.051.000 
17.512.0122.3952.0024 SUBSTITUIÇÃO E SETORIZAÇÃO DE REDES 

DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO DISTRITO 
FEDERAL     

  
4 1 

                        
7.341.000  

REF.: 001342  
4 6 

                      
2.804.000  

  
4 7 

                      
4.892.000  

  
   

                      
15.037.000 

17.512.0122.5713.0025 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO 
FEDERAL     

  4 1 
                            

113.000  

REF.: 001343  4 7 
                      

3.636.000  
  

   
                       

3.749.000 
17.512.0122.5714.0029 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES 

ELEVATÓRIAS DE  ÁGUA NO DISTRITO 
FEDERAL     

  4 1 
                               

6.000  

REF.: 001344  4 6 
                          

593.000  

  4 7 
                       

3.740.000  

 
     

                       
4.339.000 

17.512.0122.5725.0026 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIOS NO 
DISTRITO FEDERAL     

  4 1 
                          

870.000  

REF.: 001345  4 6 
                        

1.012.000  

  4 7 
                       

4.378.000  
  

   
                       

6.260.000 
17.512.0122.7006.0028 MELHORIAS NOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO 
FEDERAL     

  4 1 
                       

4.805.000  

REF.: 001347  4 6 
                          

326.000  

  4 7 
                   

3.723.000  
  

   
                       

8.854.000 
17.512.0122.7007.0027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAS PARA OS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

 



                               Diário Oficial do Distrito Federal - SuplementoPÁGINA   656 Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2003

REF.: 001348 
 

4 1 
                       

4.750.000  
  

   
                        

4.750.000 
17.512.0122.7008.0025 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO     

REF.: 001349  4 1 
                     

200.000  
  

   
                          

200.000 
17.512.0122.7009.0030 REFORMA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE  ÁGUA NO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001350 
 

4 1 
                          

263.000  
  

4 6 
                        

1.091.000  
  

4 7 
     

21.354.000  
  

   
                     

22.708.000 
17.512.0124.3669.0029 IMPLANTAÇÃO DE REDES DE ESGOTOS NO 

DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001351 
 

4 1 
                      

4.269.000  
  

4 4 
                       

5.028.000  
  

4 7 
       

12.020.000  
  

   
                       

21.317.000 
17.512.0124.3822.0028 CONSTRUÇÃO DE EMISSÁRIOS DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL     

REF.: 001352 
 

4 1 
                           

170.000  
  

4 6 
                          

338.000  
  

4 7 
                        

1.592.000  
  

   
                        

2.100.000 
17.512.0124.5712.0030 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 
NO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001353 
 

4 1 
                            

20.000  
  

4 6 
                          

889.000  
  

4 7 
                      

4.086.000  
  

   
                       

4.995.000 
17.512.0124.5715.0029 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES 

ELEVATÓRIAS DE ESGOTOS SANITÁRIOS 
NO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001354 
 

4 1 
              

144.000  
  

4 6 
                               

5.000  
  

4 7 
                       

4.548.000  
  

   
                       

4.697.000 
17.512.0124.5716.0031 CONSTRUÇÃO DE INTERCEPTORES DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS NO DISTRITO 
FEDERAL     

  
4 1 

 
170.000  

REF.: 001355 
 

4 6 
                           

123.000  
  

4 7 
                       

5.833.000  

   
   

                        
6.126.000 

17.512.0124.7010.0026 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO DISTRITO 
FEDERAL E ENTORNO     

  
4 1 

                       
3.754.000  

REF.: 001356 
 

4 4 
                       

7.739.000  
  

4 6 
       

6.000.000  
  

4 7 
                    

24.500.000  
  

   
                     

41.993.000 
17.512.0124.7011.0031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PARA OS SISTEMAS DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001357 
 

4 1 
                      

2.329.000  
  

   
                       

2.329.000 
17.512.0124.7012.0030 MELHORIAS NOS SISTEMAS DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO DISTRITO 
FEDERAL     

REF.: 001358 
 

4 1 
                     

12.862.000  
  

   
     

12.862.000 
17.512.0124.7013.0031 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OS 

SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001359 
 

4 1 
                        

1.656.000  
  

   
                        

1.656.000 
17.512.3000.3932.0032 REGULARIZAÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE 

ÁREAS DE INTERESSE DA COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001360 
 

4 1 
                         

1.501.000  
  

   
                         

1.501.000 
17.512.3900.3995.0033 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS 

EMPRESARIAIS PELA COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001361 
 

4 1 
                      

767.000  
  

   
                           

767.000 
17.122.3000.1984.0025 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 

PELA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001407 
 

4 1 
                       

6.065.000  
  

   
                       

6.065.000 
17.122.0084.3592.0156 IMPLANTAÇÃO DE CERCAS E 

ALAMBRADOS DE PROTEÇÃO PELA 
COMPANHIA DE SANEA-MENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001408 
 

4 1 
                           

170.000  
  

   
                            

170.000 
17.511.0122.7058.0001 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS 
RURAIS DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 002344 
 

4 1 
                       

2.250.000  
  

   
                       

2.250.000 
17.512.0122.7058.0002 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ÁREAS 
RURAIS DO DISTRITO FEDERAL E 
ENTORNO     

REF.: 002345 
 

4 1 
                       

8.500.000  
  

4 4 
                      

2.496.000  
  

4 6 
                    

29.892.000  
  

4 7 
                      

33.311.000  
  

   
                      

74.199.000 
17.511.0122.3665.0033 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SETOR 
HABITACIONAL VICENTE PIRES (EP)     

REF.: 002584 
 

4 1 
                          

250.000  
  

   
                           

250.000 
17.512.0122.3665.0034 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ÁGUA NO 

POTÁVEL NO CAUB I (EP)      

REF.: 002739 
 

4 1 
                           

100.000  
  

   
                           

100.000 
17.512.0124.5712.0031 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 
EM SOBRADINHO (EP)     

REF.: 002748 
 

4 1 
                           

100.000  
  

   
                           

100.000 
17.512.0122.3665.0035 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ÁGUA NO 

POTÁVEL NOS CONDOMÍNIOS NOVA 
DIGNÉIA, NOVA COLINA E NOVO SETOR DE 
MANSÕES EM SOBRADINHO (EP)     

REF.: 002758 
 

4 1 
   

150.000  
  

   
                            

150.000 

   
   

                  
289.869.000 

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  
ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 
17.122.0100.8502.0047 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL 

    

REF.: 000649 
 

1 1 
           

127.711.000  
  

   
                      

127.711.000 
17.122.0228.8504.0047 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS 

SERVIDORES DA  COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000650 
 

1 1 
                           

975.000  
  

3 1 
              

18.161.000  
  

   
                      

19.136.000 
17.122.0100.8517.0058 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS DA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000652 
 

1 1 
                      

11.966.000  
  

3 1 
             

188.592.000  
  

   
                   

200.558.000 
17.131.3200.8505.0018 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL     
                        



                                                                  Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento PÁGINA   657Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2003

DISTRITO FEDERAL     

REF.: 000653 
 

3 1 
                       

3.750.000  
  

   
                        

3.750.000 
28.843.0001.9021.0059 JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA POR CONTRATO DA COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL      

REF.: 000654 
 

2 1 
                    

20.972.000  
  

6 1 
                     

10.873.000  
  

   
                      

31.845.000 
  

   
                  

383.000.000 
  

  Total 
                   

672.869.000 

 
22        - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 

22.204 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  
ORÇAMENTO FISCAL 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 
25.752.3100.7114.0001 ILUMINAÇÃO DA BR-020 ENTRE 

SOBRADINHO, RA-V E PLANALTINA, RA VI 
(EP) 

    

REF.: 002592  44.90.51 100 
                            

117.800  

     
                              

117.800 
25.752.3100.1763.0029 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA NA PRAÇA DO DI E NAS VIAS DAS 
QUADRAS DO SETOR HABITACIONAL DE 
VICENTE PIRES (EP)  

    

REF.: 002696  44.90.51 100 
                            

30.000  

     
                              

30.000 
25.451.3100.1763.0034 ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA 

SANTA MARIA (EP) 
    

REF.: 002885  44.90.51 100 
                            

30.000  

     
                              

30.000 
15.451.3100.1763.0035 COMPLEMENTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA NA QNR DA EXPANSÃO DO SETOR 
O (EP) 

    

REF.: 002891  44.90.51 100 
                     

70.000  

     
                               

70.000 

     
                            

247.800 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.752.4200.1134.0055 IMPLEMENTAÇÃO E MELHORIA NO 
SISTEMA DE COMERCIALIZAÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 

    

REF.: 000459  4 1 
     

10.398.000  

     
                       

10.398.000 

      
25.752.4200.1133.0082 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DAS 

ESTRUTURAS DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 

    

REF.: 000460  4 1 
                     

21.243.000  

  4 6 
                  

20.000.000  

     
                       

41.243.000 
25.752.4200.1132.0025 IMPLANTAÇÃO E MELHORIAS NAS 

UNIDADES DE GERAÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA 

    

REF.: 000461  4 1 
                      

15.183.000  

  4 6 
                     

10.000.000  

     
    

25.183.000 
25.752.4200.1131.0026 INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL DA 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA 
    

REF.: 000462  4 1 
                      

8.480.000  

     
                        

8.480.000 
      

25.752.4200.1133.0083 ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA DO 
CONTORNO, EM PLANALTINA - DF (EP) 

    

REF.: 002782  4 1 
                             

50.000  

     
                               

50.000 

     
                       

85.354.000 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.122.0100.8517.0080 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS DA 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA 

    

REF.: 000453  3 1 
 

149.364.000  

     
                    

149.364.000 
25.131.3200.8505.0021 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA 
    

REF.: 000455  3 1 
                       

6.730.000  

     
                         

6.730.000 
25.843.0001.9017.0081 AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DOS 

CONTRATOS DE FINANCIAMENTOS DA 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA 

    

REF.: 000457  2 1 
                     

86.091.000  

  6 1 
                    

45.632.000  

     
                      

131.723.000 
25.122.0100.8502.0052 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA 
    

REF.: 001106  1 1 
                  

142.830.000  

     
                    

142.830.000 
25.122.0228.8504.0054 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS 

SERVIDORES DA COMPANHIA ENERGÉTICA 
DE BRASILIA 

    

REF.: 001700 
 

3 1 
                       

8.120.000  
  

   
                         

8.120.000 
25.752.4200.6065.0034 ENCARGOS NA AQUISIÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA 
    

REF.: 002441  3 1 
                   

774.825.000  

     
        

774.825.000 

     
                  

1.213.592.000 

    Total 
                 

1.298.946.000 

 
22        - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 

22.209 - CEB LAJEADO S/A 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.752.4200.3509.0066 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
OPERACIONAL - CEB LAJEADO 

    

REF.: 001391  4 1 
                            

139.100  

     
                              

139.100 

     
                              

139.100 

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.122.0100.8502.0084 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CEB 
LAJEADO 

    

REF.: 001392 
 

1 1 
                           

916.000  
  

   
                             

916.000 
25.122.0228.8504.0081 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS 

SERVIDORES DA CEB LAJEADO     

REF.: 001393 
 

3 1 
                             

32.100  
  

   
                               

32.100 
28.846.0001.9050.0078 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES DA CEB LAJEADO     

REF.:001394 
 

3 1 
                          

306.000  
  

   
                            

306.000 
25.122.0100.8517.0134 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CEB 
LAJEADO     

REF.:001396 
 

3 1 
 

138.000  
  

   
                             

138.000 
25.782.4200.6063.0024 ARRENDAMENTO DE USINA DA CEB 

LAJEADO 
    

REF.:001397 
 

3 1 
                     

49.357.320  



                               Diário Oficial do Distrito Federal - SuplementoPÁGINA   658 Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2003

REF.:001397 3 1 49.357.320  
  

   
                       

49.357.320 
25.752.4200.6064.0025 ENCARGOS DE USO DE LINHAS DE 

TRANSMISSÃO DA CEB LAJEADO     

REF.:001398 
 

3 1 
                       

5.000.000  
  

   
                         

5.000.000 
28.846.0001.9054.0026 ENCARGOS EXTRA OPERACIONAIS DA CEB 

LAJEADO 

    

REF.:001400 
 

3 1 
         

5.500.000  
  

   
                         

5.500.000 
28.123.0001.9055.0026 TARIFAS E ENCARGOS FINANCEIROS DA 

CEB LAJEADO 
    

REF.:001403 
 

3 1 
                          

300.000  
  

   
                            

300.000 
  

   
            

61.549.420 
  

  Total 
                       

61.688.520 

 
22        - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 

22.210 - COMPANHIA BRASILIENSE DE GÁS – CEBGAS 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.753.4200.2838.0001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E 
UTENSÍLIOS PARA CARGAS 

    

REF.: 002112 
 

4 1 
                             

75.000  
  

   
                               

75.000 
25.753.4200.7046.0001 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 

ARMAZENAGEM E DISTRIBUIÇÃO DE GÁS     

REF.: 002113 
 

4 1 
                      

3.600.000  
  

   
                        

3.600.000 
  

   
                         

3.675.000 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII 

ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

25.122.4200.8517.0142 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS DA CEBGAS 

    

REF.: 002115 
 

3 1 
                        

1.585.606  
  

   
                          

1.585.606 
25.122.4200.8502.0090 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA CEBGAS 

    

REF.: 002143 
 

1 1 
                              

76.160  
  

   
                                

76.160 
28.846.0001.9050.0084 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES DA CEBGAS     

REF.:002144 
 

1 1 
                         

1.025.341  
  

   
                           

1.025.341 
  

   
                          

2.687.107 
  

  Total 
                          

6.362.107 

 
28        - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 

28.201 - COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

15.451.3000.1997.0020 ESTUDOS, PROJETOS E IMPLANTAÇÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA NO BAIRRO TAQUARI 

    

REF.: 001298 
 

4 1 
                     

24.250.100  
  

   
                       

24.250.100 
23.122.0100.1083.0032 REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO 

DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE 
BRASILIA     

REF.: 001303 
 

4 1 
                          

749.900  
  

   
                            

749.900 
15.451.3000.1997.0022 ESTUDOS, PROJETOS E IMPLANTAÇÃO DE 

INFRA-ESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL     
                      

INFRA-ESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL     

REF.: 001312 
 

4 1 
                     

39.018.275  
  

   
                        

39.018.275 
15.451.3000.1997.0021 ESTUDOS, PROJETOS E IMPLANTAÇÃO DE 

INFRA-ESTRUTURA EM ÁGUAS CLARAS     

REF.: 001313 
 

4 1 
                      

11.000.000  
  

   
                        

11.000.000 
23.122.0100.3655.0023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A 

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA     

REF.: 001973 
 

4 1 
                          

749.900  
  

   
                            

749.900 
23.692.4100.1085.0034 AQUISIÇÃO E RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS 

    

REF.: 001974 
 

4 1 
                       

6.500.000  
  

   
                         

6.500.000 
23.451.3300.1187.0052 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E 

PRÓPRIOS DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA 
DE BRASILIA     

REF.: 002249 
 

4 1 
                       

5.500.000  
  

   
          

5.500.000 
  

   
                         

87.768.175 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

LDO Art. 7º, § 2º, inciso VIII  

ORÇAMENTO DE DISPÊNDIO 

AÇÃO NATUREZA FONTE DETALHADO TOTAL 

23.122.0100.8502.0078 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA 

    

REF.: 001293 
 

3 1 
                     

71.383.000  
  

   
                       

71.383.000 
23.131.3200.8505.0027 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA 

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA     

REF.: 001294 
 

3 1 
                       

8.500.000  
  

   
                         

8.500.000 
28.846.0001.9001.0019 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DA 

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA     

REF.: 001295 
 

3 1 
                       

1.200.000  
  

   
                         

1.200.000 
23.122.0100.8517.0129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS DA 
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA     

REF.: 001296 
 

3 1 
                       

35.165.587  
  

   
                         

35.165.587 
23.122.0100.8517.0130 AÇÕES DE INFORMÁTICA DA COMPANHIA 

IMOBILIÁRIA DE BRASILIA     

REF.: 001297 
 

3 1 
                        

5.107.000  
  

   
                          

5.107.000 
23.122.0228.8504.0077 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS 

SERVIDORES DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA 
DE BRASILIA     

REF.: 001299 
 

3 1 
                       

6.378.000  
  

   
                         

6.378.000 
  

   
                      

127.733.587 
  

  Total 
                       

215.501.762 

 
DECRETO Nº 24.345, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003

Introduz alterações no Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS (64ª alteração).
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso VII do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 78 da Lei nº 1.254, de 8 de
novembro de 1996, e tendo em vista o disposto nos Ajustes SINIEF 14/89, 15/89, 05/01, 03/02,
05/02, 07/02, 06/03, 07/03, 09/03, 10/03 DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
I - o § 5º do art. 102 passa a vigorar com a seguinte redação:
“ Art.102...........................................
........................................................
§ 5º A empresa subcontratada deverá emitir o Conhecimento de Transporte indicando, no campo
“Observações”, a informação de que se trata de serviço de subcontratação, bem como a razão
social e os números de inscrição estadual e no CNPJ do transportador contratante, podendo a
prestação do serviço ser acobertada somente pelo conhecimento de que trata o § 2º  deste artigo
(Ajuste SINIEF 03/02).” ;
II - o § 4º do art. 111 passa a vigorar com a seguinte redação:




